
232 rozdl l  mezi pouhÝm,,žoldnéĚovánÍm..ve sluŽbáeh,,Kruhu.. _ a mezi otevÍenfm
a čestnfm Do7eml

4' Pánové vyt1tkají mně nakonec nestatečnost. Risurn teneatis, amici! Pánové _
kdo to je? Pan Kamper ku pň', žurnalista za pecÍ ,,Politik.. vyválen1/', _ snad i p' Je-
línek, snad p. Sezima, nebo snad p. Matějka nebo p. Rowalski! V tka nestatečnosti
od takovjch hero a titánri mne ovšem drtí: u nich, jak známo, co slovo, to čin
a rána mečeml Nu' jsem klideni fekl a napsal jsem na štěsti věci takové charakíerné
urovně, že mohu klidně spát pro slovo s takoulch tLt,

Mně statečnost nenÍ v tňáskání prázdn ch omletjch žurnalistick;/ch frázÍ, z nichž
je slepena slavná brožura pŤeslavného ,,Kruhu.., - mně statečnost jest v odvaze
a urnční: domgsliti ottizku a soud. A článek m j ',Divadlo a literárnl ethika i kulíura..
jest proto stokrát statečnějŠí a charaktcrnější než mělkj Žurnalistick elaborát
s l . , ,K ruhu" .

Mně Jest statečnostÍ ÍÍci pravdu tňinácti poštvan;/m literát m, posedlÝm
démonem spolkaňsk solidarity, _ a statečností nenÍ mně podepsati společně s tě.
mito tÍinácti nebo čtrnácti lidmi novináňsk1/ haclr, jejŽ - nota bene - snad nikdo
z nich nepročetl cely!

V Bystňici p' H' 6.srpna 1904

Karel Sezima, pííjmím ,,Mužné srdce(c,,
čili propuštěná, služka ,snluuí,o
ZnáLe Len všední pňipad z ntaloměstského života: sluŽka Jest propuštěna

a s]užka ,,zaéÍlá mluvit..' jak se ňíká po pražsku (neboť Praha jest maloměstem
pŤi svfch statisících obyvatel)' Do nedávna tichá, skromná, slušná osoba promění
se pÍes noc v Katona a cicerona a ňeční. Řeční, rozumí se, strašně pikantně: všecko
viděla, všecko slyšela, všecko ví _ a nyní povídá. A baby klepny seskupeny kolem
nÍ hltají každé slovo. A všecko iel v pňlmé /eci. Samá dvojtečka a samé uvozovky.
Je to tak plastičtějšÍ a pak - znÍ to takto strašně pravděpodobně. ,,Ne, ona si to
všecko pamatuje do puntÍku,.. mÍní baby, ,,to už je to všecko pravda...

- A Já jsem ti j l  ňeklai ,,VÍm všecko a povÍm na ně všecko...
- A ona:,,Nani, pro boha tě proslm, nedělej mne nešťastnou. Tu Irráš na

klobouk, jen mlčl..
DocházeI k vám ]eta mladIk' nrilf, tich!, zprisobn1/, talentovan1f mladÍk.literát.

Nepňicházel často, choval se slušně, nekouŤil, sedal Jen na pr1li nabÍzené Židle, a nrěli
jste ho rádi: slušnf hoch. občas vyptljčil si knlŽku, kterou neporušenou vrátil:
slušn;i hochl Sem tam opsal si titul knížky' která náhodou leŽe]a na stole, a koupil
si Ji. A víc: bral literaturu doopravdy, Ieccos věděl, o lecčems myslil - dalo se s nlrn
pěkně hovoÍit. Miloval svého Jacobsena, blouznil o svém Turgeněvu, vypravoval
o svém Hanssonovi. Milf člověk. občas byl i vtipnfm, jako bjval občas nadšenfm.
A poněvadŽ máte rádi mladé lidi a nenávidíte nade vše okoralou pÓzu literárnÍho
papeže, rádi se zasmějete vtipu a rádi jej po pÍípadě uděláte sami - stal se vánl
ten ělověk milÝm.

Ale v poslednÍ době stala se s tímto slušn1y'm mladÍkem neslušrrá změna:
pospolkafil se' Tato rabies, kterou si studenti odbfvajÍ obyčejně v prvních ročnícícir
university' posedla ěeské literáty ve věktr trochu pokročilejším - a byla tím zuíi.
vější, oč déle dala na sebe čekat. Slušnf mladík propadl jí měrou až neslušnou.
Dopouštěl Se nevkusri' tahal vás ku pí. mermomocí do spolku, jehoŽ lidé vám byli
lhostejní a nudnÍ. Ztrácel vtipu a pŤibíIal hrubosíi. A hněval se, když jste ironisovali
jeho pivní hospodské pňátelství a Spolkarské obmezenectví a malichernictvi a ze.
jrrréna když Jste činili psychologické pozorování o vzniku literárního pŤátelstvÍ
v Čechách a resumovali je do sentence: ,,V Čecháclr vede u literáLrl cesta k srdci
pÍes hÍbet.. _ narážejíce tím na žertovn1y' fakt, že v ,,Ktuhu.. semlrli se pŤátelstvím
často lidé, kteňí se pňed nedávnem lÍbezně spráskali a seprali.

A tento mladík došel dnes šťastně nejniŽší prohlubně nevkusu: ,,začal mluvit..
- rnluviť jako nluví propuštěná služka.

A literárnÍ baby seskupeny hltají každé slovo: ,,RadikálnÍ list,y.. uveÍej ují jeho
povídkydokoncevrubrice Uměnlauěda,Umění?- zapomněIypatrtédod'at,,klepafské.

Jak to ňekl Šafaňlk: Praha, ten nejhorší slovansk Kocrirkov! Ano: Kocurkov!
Avzduch jeho shnilf a plesniv1/! I z lidí, zaloŽen ch kěemusi lepšímu, dělá nakonec
klepaňe' prosté citu pro neJprimitivnější noblesu a takt, fanatiky hospodského sIohu,
malodušné citové hrubce a duševní kŤečky.

A p. Sezima tedy ,,začal mluvit... Pňibylo mu ostatně žasně v Ťečnosti od
té chvile, kdy se stal členem ,,I{ruhu... A touío obšírnou, nekonečnou vfĎečností
píše do nov ch ,,Lit. listri.. kroniku: vypisuje tarn každf hospodskf klep dtlkladněJi
než popsal Heroclot válku perskou a obšírněji neŽ Titus Livius zaloŽenÍ Říma.
A všecko periodami tak líbezně kudrnatjmi a tak krutou ironií solen;fmi, jak
psával kdysi p. Lier. A touto obšírnou v ňečností a těnrito ukrutně vtipn;rmi pe.
riodami začal dnes tedy p. Sezima ,,mluvit.. - mluvit o mně'

A všímněte si: mluví jako klepaŤící služka. Nejprve: podává naše jednání
v pilmé Íeči: reprodukuie celg díalog (,,Rad. listy.. z 9. července). Dosloua reprodukuje
9. července, co jsme hovoÍili _ snad 12. květnal Ani slovíčko mu nevypadlo z pa-
néLi za těch sedm neděl! ,,.Íel to v|, ten to zná,.. šuškajÍ literární baby.

A jak ozdobně a duchaplně mluví v dialogu tomto sám p. Sezimal Já koktánt
u něho jen jednottivá slova,nanejv;iš dá mi zmoci se na holou větu. ŘÍt<ám tam samé:
nu a ulte co a tak tedg auděIáme Žo a jinou slabomyslnost -ale Sám opisuje na konver-
saěnlch parketách takovéto elegantní kÍivky: ,,obejde se bez Vašeho podpisu.. ...
nebo: ,,Děláte dobrf skutek, věňte . . . Vždyť my většinou exponujeme se tu za věci'
na kterfch nemáme nejmenšlho osobního zájmu.. ' . . Jak krásně konversujete, p. Se.
zimo, - na papífeI Bezmála Jako navoskovaná f igura z ohnetova románu. ,,Jak jsi
ušlechtilf, mil1/'synu,.. praví Šalomoun, a,,jak jsi se chytila, Kavko,.. praví EnšpÍgl'

A p. Sezima mluví dál. Ó záplavo z medov ch těch r1stI Věta za větou cirátně
z rrich plyne, tu ironická, tu mravokárně pathetická - a ach, neni naděje na konec.

A p. Sezima mluvÍ často dÍrky' Jako lady Macbeth' Včera ještě slušn1f mládenec,
dnes mstitel a rozumÍ se: mstitel ,,pŤátelství.., píátelství,,zrazeného hrub;y'm zprl-
sobem postranní perfidiÍ..l. Včera sluŠnj čIovíček s červenfma tváňičkama a dobro.

233

l - Kterou jsem div neoznámil lidem na nároŽnÍch cedulÍchl



ntyslně mžouralícíma oěkama - dnes obliroubl:Í advokát s urtréIc ohŤá| m patlto.

selTl ve službě Svého hospodského stolul

A tak rozuml so a je všecko, co ÍÍká a vyk]ádá, tlocc]a sanlozŤejrné. Úžasrré

bylo by, kdyby to bylo jiné - v praŽskérn literárnílrr Kocurkově.- R o z u m í s e , ž e n y n í , k d y p . S e z i m a , , m l u v í , o , j e s t o n , K a r e l S e z i r r l a , v e l i k ; f p á n '

strašně chytr1f a dr1mysin1i, kter1i mne neustále ironísuje a jen jen srší moudrostí,

vfmluvností a duchaplností, - a já hlupák, kterf neumí počítat do pěti, mltlví

nesmysly a naivnosti a Ťekne dnes něco, aby to - zapomněI zítra'

A rozumí se dáIe samo sebou, že povolil-Ii mně rrěco p. Sezirna změnit na br.ožrti't:

a uznal.li nějakou moji námitku - jest to jen proto, že vlastně byla to jeho riámitka,

již vysloviti dostalo se mně jen nezaslouŽeného štěstí.

A rozumí se clále samo sebou, že hned, jakmile se zjeví v trtétrr pokoji jeho

vfrazná pohněvaná tváŤ a zabuší jeho rnužné lví srclce, Již se tŤesu, matu, couvám

a smtouvám kompromis, kterj.ovšem našemu nadmuŽovi je něco strašně odporného.

Byl by mne protb nned jiŽ tenkrát breui manu odpravil - nebft slabosti p. Kattr.

provya jinyctr,,pÍátel... Ti, žel, zatfrŽel\ rnu tenkrát mstivy meč v muŽné rucc

a1 .ou ta t<p i íč inou je} rob l amáže:  Žeío t i Žpoce l f k vě t cnačervenaŽdověkopan t á t -

ného 9. července se mně dvoŤil a poklonkoval v ,,Lit... i v ,,Rad. listcch.... . . Po.

kládaI to patrně za nejvhodnějši prolog k nastávající popravě.

A r o z u m í s e c l á l e s a m o s e b o u j a k o u v š e c h s l u ž e k , ž e s í l a p . S e z i m o v a j e s t v p i -
kantnich nardžktich.

Pan Dyk napověděl '  jak, , fami l iérně..  jsem se bavi l  24. května S , ,Krulrenr. . ,

a p. Sezimá zcirirazůuje v pikantníclr závorkách: ,,ano, t)elmi |amiliérně}, (,,RatI.

lisiy.. 30. července). ČtenáŤi, mysli si pňitom, Že buď jsem ležet v objetí s p' Dyketn

nebo p. Kamprem, nebo Že jsern vypravoval pánrim t{lepy o sv1y'ch známjch.Vybtlr

si, laskavě, dušičkol
A rozumí se dále samo sebou, že mne má pťvní a poslední Sch zka s kus;frn

vjborenr ,,Krulru.. k smrti nadchla a že jsem zatoužil po opakování - ncměl-li jsenr

zemŤÍt. Ach, smět jen ještě jednou v životě d chat jeden a tfž hospodskj kouÍ

s o l y n i p i c k f m i , o b d i v o v a t s e d u c h a p l n é m u k a š I i p . D y k o v u n e b o b l o u z n i v é l í c i
p. Iiamprovět Ach, jen jeclnou ještě v Životě pi'iblíŽit se p. Jelínkovi a zrnirat

oslepen jeho nejnovější kravatou!

A rozunrí se, že prosírrt  p.  Sez irrru na kolcrrou, aby ntrrc zase,,vzal  s sebou.. .

A rozumí se, že olympiětí o tom nechtějl ani slyšet: není nám rovnocennÝl A rozumi

se dále ještě samo sebou: neuznal.lis kufr literární služky za nejd ležitější věc na

světě, nevycítit.Iis jeho nesmírnou dťrležitost, jsi ztracen a odsouzen na věky vělrťrv,

" "o,.Šul-Ii 
jsi se s ní, JsÍ Již vyvržencem a psancem ze vší společnos|i a tulákem pÍed

tváÍí země. A tak také náš cielikátní a vtipnf mládenec radí mně na konci svÓ}to

i.íkání, co si mám vzíti s sebou, aŽ zase pr1jdu mezi lidi . . . ovšen:! budou-li kde

ještě sttiti o jeho spotečnosÍ. Slyšíte literárnÍ sluŽku: Vyvržencem a psanccilr Slorrti

budeš, neboť nepochopils clějinoívornou literárnÍ politiku moji a mého hospod-

ského stolu! Nepochopils, že Karel Sezima jako člen a vfbor ,,Kruhu.. jest mírou

světa: prllí jeJ Jalro apokalyptick]f nlcč - tlÓ1{, váží, soudí. Kclo s nínr - blaho.claven,

lido proti něrnu - štvaricc, psanec!

A ťozumí se také sanlo scbou, že literární sluŽka akcclrtuje vžrly a všuďc S\,é

srdce, čestné, uěrné, upťltnné, nlužné, To podává várn všude rra tttíse pi'írrio pod tros'
A na dotvrzenou svych slov bije se mužně do mužně nažeh|ené náprserrky, až to durrí
po ptlli petitové}to sloupce. Takového nevkusu jest schopna právě jen ona'

Ano, to všecko se rozumí samo sebou v tom ]iterárn1m Kocurlrovč, kter1y'nr
jest Praha. Není nevkusu, není beztaktnosti, není nralodušno-sti a hrubo-qti' která by
se tu sanla sebou nerozuměIa.

A není nevkusu a hlouposti, jíž by nebyl sclropcrr taktrv1Í pospolkaŤen1y' literární
Lovaryš - člen literárního spolku, kterf dvě léta od svélro zaloŽeni scházel se jeclnou
tfdně pŤi plzeĎském a klepaŤil a tlachal, a nyní, v tňetínr roce, vzchopil se k prv.
rrímu svému,,činu.. .  Sepsal  a vyt isk l  hubenou a s]abouěkou brožurku a čeká nynÍ'
že zetlě se rozstoupÍ a skály rozpuknou. Běda ti, nepokloníš-]i se dost hluboko pŤerl
tímto novináňsk;fm cárenrI RozzuŤenf kominlk nebo veterán, Jemuž jsi pohaněl
spolkovy prapor' Jest vedlc takového literárního kadetka hotovj.m gentlemanem.

8. sr"pna 1904

Usaěilčení lhá,íe
K. Sezimoui

Dovídám se teprve dnes - byl jsenr do nedávna trritno Prahu a minto Čechy -
o poslednl odpovědi p. Sezimově v ,,Racl. listech.., o sottisách a uráŽkách. které
na rrrne vychrlil.

Nehocl|ám v bec polemisouat s p. Sezimou - nehocllám proto, poněvaciŽ polo-
tttika Jest mně debatou o myšlenkách, jest rozpravou s někfm, kdo mrÍ po praudě
stejnou touhu jako iti sdm, kdo jedná alespoĎ bona |ide - poctiuě,

Ale téío základní podmlnky u p. Sezitny není: p. Sezinra totiž uědomě lže.
S lidmi, jako jest on, se nepolemisujc: takoví lidé se jen usvědčují - a jde se
mimo.

V ,,Rad. listech.. z 30' 7. t' r. (č. 60) str. 3 v prostíedním sloupci nahoňe píše
p. Sezima: ,,Vpraudě nestdli jsme o podpil p. Šald u nijak ulce, než o podpis jinfch
pánťr, Jež usnesli jsme se mimo Kruh vyzvat k součinnosti - p' Sov v nebo
p. Procházkrlv na piíklad...

Nuže, mám v rukou list p. Sezinrriv mně adresovan , z něhož jesL patrno, že lŽe:
Že st,ál o mrij podpis vtce než o podpisy Jinjch, že mu bglo piimo uloženo, aby jej
zlskal, aby jej - jak sám praví - ,,ugškemral ode mne st j co stt1j.,,a z něhož lest
nadc r'še Jasno, že jest si vědom Loho ugděračstut (zase vlastnl jelro slovol), .Že sa
za ně stgdl a z něho omlouuti,

List ten rnohl jsem uveŤejnit JiŽ dŤive - kdybych byl b;Íval v Praze: ale já
byl tŤi měsíce mimo Prahu a list ležel v zásuvce mélro stolku v Praze. Ale i kdybych
byl b$val v Praze, nebyl bych ho uveňejnil, pokud bych měl jen jiskfičku naclěje,
že v p. Sezimovi nevyntňel všechcn vkus a takt, všechen smysl logiky a pravdy.
Ale nenl naděje [é po jcho posleclníur ltaníbalství, po jelro llezcjnienn1,?'ch surovosteclr,
jinriŽ sc vrhá na člověka, Jehož literárnímu charakteťtr osvěr-lčoval vždy clo ncdávna

o 2 , =
2;i4




